PL 4159/pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Guarda Janio - Gab 08

PROJETO DE LEI  Nº , DE 2021

(Autoria: Deputado Guarda Janio)

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Distrito Federal o Dia do
Chaveiro.

 A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

 Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Distrito Federal o Dia doArt. 1°
Chaveiro, a ser comemorado, anualmente, no dia 29 de junho.

 Durante o Dia do Chaveiro podem ser realizadas atividades conjuntas entre instituiçõesArt. 2°
públicas e privadas visando a divulgação e debate sobre a importância dos chaveiros e segurança pública.

 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3°

 Revogam-se as disposições em contrário. Art. 4°

JUSTIFICAÇÃO

O ofício de chaveiro remota a questões históricas, em que mestres da arte das fechaduras
passavam seus conhecimentos para seus filhos e aprendizes, ao longo de anos de prática, sendo que desde
o seu início essa atividade esteve vinculada a aspectos de segurança das pessoas e proteção do patrimônio.

É importante lembrar que o chaveiro, no exercício das suas atividades, domina conhecimentos e
técnicas sobre fechaduras e chaves, nas suas mais variadas versões. Observa-se que na medida em que os
sistemas de fechaduras evoluem, também se faz necessário a evolução técnica dos chaveiros.

O chaveiro durante a sua prática tem acesso a informações e mecanismos de controle do acesso à
residência, local de trabalho, veículos, cofres e outros bens das pessoas e suas famílias.

Nos tempos atuais, os chaveiros continuam exercendo papel importante à sociedade, na medida
em que a qualidade dos seus serviços e sua conduta ética profissional contribui para a segurança.

Por isso, é de interesse público a valorização deste profissional, a sua homenagem em um dia
específico e a divulgação de informações sobre este ofício.

A Associação dos Empresários e Profissionais Chaveiros-AEPCHAVE, informou a este gabinete
da campanha “Chaveiro Legal” promovida por aquela associação no sentido da valorização
profissional,  do aprimoramento continuado e do fomento à cultura de boas práticas, ética e segurança.

Assim, considerando que o Conselho Especial do TJDFT declarou, em 14/03/2006, por meio do
Acórdão n° 244592, inconstitucional a Lei n.º 3.336/2004, restou identificada a necessidade de garantir a
instituição do dia do Chaveiro no DF.

Ademais, é consabido que o Distrito Federal tem competência legislativa sobre assuntos de
interesse local, eis que acumula as competências reservadas aos Estados e aos Municípios, consoante o art.
30, I e o art. 32, § 1° da Constituição da República Federativa do Brasil.

PL 4159/pg.2

Além disso,  a Lei Orgânica do Distrito Federal define no seu artigo 215 que a lei disporá sobre
fixação de datas comemorativas de alta significação para os diferentes segmentos.

Por tais razões, submeto esta proposição ao crivo dos eminentes pares, para que seja debatida e
aprovada no âmbito desta Casa de Leis.

GUARDA JANIO
Deputado Distrital-PROS/DF

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 8 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: 613348-8082

www.cl.df.gov.br - dep.guardajanio@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por JANIO FARIAS MARQUES - Matr. Nº 161, Deputado(a)
 em 06/07/2021, às 18:59:06Distrital,